
 

1 

 

 

U N I O N E  D E I  C O M U N I  

“ C O S T A  A L E S I N A ”  
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

Via Alesina, 36  98079 TUSA PEC: unionecostaalesina@pec.it C.F. 95016020836  P.I. 03051480832 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

n. 20 del 29/11/2021 

 
 

OGGETTO: Interventi per la manutenzione del verde pubblico e la salvaguardia del 
patrimonio boschivo. 
Liquidazione fattura elettronica n. 19 del 10.11.2021.  

 Ditta: Carro Mario Andrea 
 CIG: Z69300C37A 
 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Vista la determinazione del Presidente dell’Unione Costa Alesina n. 05 del 28.12.2020 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva nominato Responsabile dell’Area Tecnica il 
sottoscritto Ing. Basilio A. Calantoni. 

VISTI gli art. 54 - 55 della Legge 08.06.1990, n. 142, come recepiti dall’art.1, comma 1, 
lett.i), della L.R.  11.12.1991, n.48, in base ai quali l’Ordinamento Finanziario e contabile 
degli EE. LL. è riservato alla Legge dello Stato; 

VISTA la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Enti Locali 13.04.2001, n.2 dalla 
quale emerge, tra l'altro, la diretta applicazione, in tema di ordinamento contabile e 
finanziario degli Enti Locali, delle disposizioni contenute nella parte II^ del D.Leg.vo  
n.267/2000;  

VISTO l’art. 183 comma 9 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n 267 ai sensi del quale si rinvia al 
Regolamento di contabilità la disciplina delle modalità attraverso cui i Responsabili dei 
servizi provvedono ad assumere gli atti di loro competenza;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, nonché il vigente Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei servizi; 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 01 del 29.12.2020, è stata 
assegnata all’Area Tecnica dell’Unione Costa Alesina la somma complessiva di €. 
80.000,00 distinta secondo il presente elenco: 

 

• salvaguardia delle spiagge     € 20.000,00; 

• viabilità        € 10.000,00; 

• manutenzione strade rurali     € 40.000,00; 

• ambiente, verde pubblico e salvaguardia 
del patrimonio boschivo      € 10.000,00 

 

ACCERTATO che è stata individuata tra gli interventi prioritari la manutenzione del verde 
pubblico e la salvaguardia del patrimonio boschivo dei Comuni dell’Unione Costa Alesina; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 03 del 31/12/2020 è reso necessario attivare la 
procedura per l’esecuzione di interventi per la manutenzione del verde pubblico e la 
salvaguardia del patrimonio boschivo dei Comuni dell’Unione Costa Alesina per un totale  

mailto:unionecostaalesina@pec.it


 

2 

 

 

 

dei lavori € 7.800,00 oltre IVA e somme a disposizione ed un totale complessivo di € 
10.000,00 come preventivo di spesa redatto dall’ Ufficio Tecnico; 

ACCERTATO che con la medesima determinazione dirigenziale n. 03 del 31/12/2020 con 
la quale, fra l’altro, si stabiliva di procedere all’affidamento diretto dei lavori in argomento, 
tramite la piattaforma MEPA gestita da Consip spa si è proceduto ad impegnare le somme 
necessarie;   

TENUTO CONTO che con determina n. 01 del 24.04.2021 si è proceduto 
all’aggiudicazione definitiva a seguito dell’espletamento della procedura su MEPA alla ditta 
Carro  Giuseppe Mario Andrea con sede in Motta d’Affermo (ME) in via Trieste n. 12 P.I. 
03443320837, che ha presentato un’offerta a ribasso del 2,30% per l’importo al netto del 
ribasso di  € 7.391,98 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 234,00  e quindi per l’importo 
contrattuale di € 7.625,98 oltre IVA al 22%; 

VISTA la fattura elettronica n. 19 del 10.11.2021 acquisita al prot. n. 184/2021 in data 
24.11.2021, presentata dall’ impresa Carro Mario Giuseppe con sede a Motta d’Affermo in 
via Trieste n. 12,   P.IVA  03443320837 d’importo pari ad € 7.625,98 oltre IVA al 22% per € 
1.677,72 e per un totale lordo di € 9.303,70 IVA compresa. 

ACCERTATO la regolarità contributiva dell’impresa ai fini INPS, INAIL e CASSA EDILE , 
come da DURC acquisito d’ufficio; 

CONSIDERATO che i lavori sono stati regolarmente eseguiti 

Visto il Decreto Lgs n.50/2016 e ss.mm. ii.; 

VISTO l’Ordinamento Amministrativo vigente nella Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n.165; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 8/6/1990, n.142 nella parte in cui è stata recepita dalla L.R. 11/12/1991, 
n.48; 

VISTA la Legge 8/6/1990, n.241, come recepito dalla L.R.30/4/1991, n.10 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 2, comma 3, della L.R. 07.09.1998, n. 23 con cui vengono recepite alcune 
disposizioni della L. 15.05.1997, n. 127 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;  

VISTO il Titolo IV dello Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi. 

 

DETERMINA 

 

Di liquidare fattura elettronica n. 19 del 10.11.2021 acquisita al prot. n. 184/2021 in data 
24.11.2021, presentata dall’ impresa Carro Mario Giuseppe con sede a Motta d’Affermo in 
via Trieste n. 12,   P.IVA  03443320837 d’importo pari ad € 7.625,98 oltre IVA al 22% per € 
1.677,72 e per un totale lordo di € 9.303,70 IVA compresa ed emettere relativo mandato di 
pagamento. 

Di emettere mandato di pagamento per l’importo di  €. 7.625,98, a favore dell’ impresa 
Carro Mario Giuseppe con sede a Motta d’Affermo in via Trieste n. 12,   P.IVA  
03443320837, con accreditamento sul c/c bancario presso l’istituto ……  IBAN  IT 29 
K……….258. 

Di emettere mandato di pagamento a favore dell’erario per l’importo di €. 1.677,72 per IVA. 




	COMUNE   DI   MOTTA D’AFFERMO

